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Senhor Presidente, i 'S‘W TH

Assunto: Convénio n2 851978/2017.

1. Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para comunicar-lhes que a Presta¢do de Contas
referente aos recursos repassados através do Convénio n 879409/2018 foi Aprovada com Ressalvas com
base no conforme exposto no PARECER TECNICO N¢ 563/2021-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS, na NOTA
TECNICA N2 67/2021-COAINF/CGAC/FNS/SE/MS, e no PARECER FINANCEIRO N2 25/2021-
MS/SECON/MS/SEMS/SE/MS, cujas cdpias seguem anexadas, sendo o respectivo processo arquivado.

2. Colocamo-nos a disposicio para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios por
meio do e-mail: sems.ms@saude.gov.br. ASSOC, BENEF, DE CAMPO GRANDE :
SANTA CASA
Atenciosamente, DATA 16 JUL, 2021

Horaro: i() i, i

SILVIA RAQUEL BAMBOKIAN

Superintendente Estadual do Ministério da Saide no Mato Gros
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Documento assinado eletronicamente por Silvia Raquel Bambokian, Superintendente Estadual do
Ministério da Satde no Mato Grosso do Sul, em 14/07/2021, as 15:59, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0021654657 e o codigo CRC 2C3BFF12.

Referéncia: Processo n? 25000.458644,/2017-71 SEl n2 0021654657
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Especia!izada 3 Saude
Departamento de Atengao Especializada e Tematica
Coordenagéo—Geral de Atengdo Espec'laﬁzada

PARECER TECNICO N° 563/2021-DAET/CGAE/ DAET/SAES/MS

ASSUNTO

o Avaliagdo do cumprimento de objetivos referentes a convénios

. Situacdo: APROVAO cumprimento dos objetivos.

DADOS DO CONVENIO

Diante do requerimento, informa-se abaixo 0s dados referentes ao convenio:

e Numero do Convénio: 851978/2017
° SEI/NUP:25000.458644/2017—71

o Objeto: Aquisi¢do de equipamento € material permanente para Unidade de Atengao
Especializada em Saude

o Convenente: Associagao Beneficente Santa Casa de Campo Grande, cadastrada no
CNPJ: 03.276.524/0001—06 e no CNES: 0009717

o UF:Campo Grande/MS

o Prazo de vigéncia: 01/10/2020 (fonte: Plataforma + Brasil)

s Data Limite para Prestagdo de Contas: 12/02/2021 (Fonte: Plataforma + Brasil)
« Valor Global: RS 2.454,910,50 (Fonte: Plataforma + Brasil)

o Valor do Repasse: RS 625.000,00 (Fonte: plataforma + Brasil)

Destaca-se que O convénio ou contrato de repasse em analise contempla os seguintes

equipamentos listados:

2.3.

» 01 Tomdgrafo

Conforme consta no Portal Plataforma + Brasil, e descrito pelo convenente no Relatdrio de

execucio, o objetivo paraa execucdo do convénio foi:

“pROPONENTE: ASSOCIAGAO BENEFICENTE DE CAMPO GRANDE CNES: 0009717 Os investimentos
descritos nesta proposta s3o necessarios para adequagdo do servico de apoio diagnostico da
instituicdo, mediante aquisigéo de tomografia computadorizada de 16 canais, tendo em vista 0
aumento de demanda no atendimento aos usuarios de Sistema Unico de Satde, no qual realizou
28.237 exames de tomografia em 2016. Com a implantagdo deste equipamento, estima-se uma
melhoria no servico de apoio diagnostico, considerando um crescimento estimado de
aproximadamente 25% em exames diagndsticos para o ano de 2017, ou seja, superando a produgao
de 35.296 exames de tomografia. RESPOSTA A DILIGENCIA DE 12 DE ABRIL DE 2017: - Houve a
adequagao do TERMO DE CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL, conforme consta na aba ANEXOS; -
Apresentamos na aba ANEXOS Justificativa Técnica da Geréncia de Apoio Diagnostico € Engenharia

Clinica, em face do equipamento pleiteado mediante necessidade de atender a AREA DE



demais regides vizinhas, conforme evidenciado ng relatdrio do NIR, além de prestar o atendimento
a fila de espera do fluxo ambulatoria|. - Consta na aha ANEX0S a Manifestacio do Gestor de Saide

3. FUNDAMENTACAQ
3.1. Foram consideradas para esta anilise a5 Seguintes Normativas:
3.2. Decreto no 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispde sobre as normas relativas as

transferéncias de recursos da Unigo Mmediante convénio € contrato de repasse.

dos resultados previstos, uma ve;z que a contemplacio dos mesmos foi definida e financiada com
recursos orcamentdrios dela oriundos e sohre 0s quais tem gest3o € responsabilidade. Ressalte-se,
ainda, que essa andlise poders basear-se em documentos integrantes dg processo, em
conhecimentos Berados pela prépria Area Ou em outras fontes de informagﬁes, tais como og

contas”,
35 Pelo exposto acima este parecer exara manifestacio sobre 3 realizacdo dos objetivos 3
que se propunha o contrato, a fim de subsidiar a homologat;éo final da prestacdo de contas realizada pelo

4. ANALISE

4.1, Para a andlise do CUmprimento dos objetivos aprovados, foi Necessdrio o envio do Parecer
de Diligéncia ne 351/2021 (0019442693), para a complementacio de informacdes pertinentes 3 execugdo
do convénio. Em resposta, o convenente encaminhoy 3s informacdes solicitadas. Logo, foram
Consideradas na andlise a seguinte documentagéo:

* Declaracio de Cumprimento de objetivo de convénio e de oferta de servigo ao SUS,
paginas 6 e 7 (0019890034);

* Justificativa apresentada parg a celebracio do convénio (Fonte: Plataforma + Brasil —
Dados da proposta);



* Documentagdes e informagdes disponibilizada pelo Convenente (Plataforma + Brasil —
Aba prestacdo de contas — prestar contas - anexo da prestacio de contas e SEl);

* Relatério fotografico, paginas 8 a 12 (0019890034);

* Nota Técnica n? 05/2021 (0019194804), emitido pela Superintendéncia Estadual do
Ministério da Saide no Mato Grosso do Sul/ Secretaria Executiva/ Ministério daﬂ;‘@ﬂude. -
o P 2

4.2, Considerando a documentacio apresentada, foi constatado que:

e De acordo com as informagGes contidas na Declaragdo de cumprimento de objetivos
(0019890034), o proponente informou que o objetivo geral foi cumprido, o convénio
foi 100% executado em conformidade com plano de trabalho e o servigo resultante
deste convénio estd ofertado ao SUS;

* No relatdrio fotogréfico, inserido na Plataforma + Brasil pelo convenente, constam as
fotos do tomégrafo, conforme plano de trabalho aprovado, bem como o
patriménio dele.

* Na Nota Técnica n2 05/2021 (0019194804), emitido pela Superintendéncia Estadual do
Ministério da Satide no Mato Grosso do Sul/ Secretaria Executiva/ Ministério da Saude,
com o objetivo de subsidiar a analise desta Coordenacio, informa que a execugdo fisica
foi de 100% e 100% de execucdo financeira.

5. CONCLUSAO

L Ante o exposto, quanto a execu¢do dos objetivos alcancados no que tange as Politicas e
aos programas da Atencdo Especializada e ainda, com base na andlise realizada e nos termos do presente
parecer, no intuito de subsidiar o Fundo Nacional de Satde na avaliacio final da prestacdo de contas do
referido convénio, esta Coordenacdo-Geral APROVA o cumprimento dos objetivos a que se propunha o
plano de trabalho aprovado no convénio n2 851978/2017.

Ly Por fim, destaca-se que, a autenticidade das informacdes e documentos fornecidos e
inseridos no sistema sdo de inteira responsabilidade do proponente, e cabe ainda reforcar que, este
parecer limita tdo somente a andlise ao cumprimento dos objetivos aprovados no convénio ora
analisado.

ANA PATRICIA DE PAULA
Coordenadora-Geral — CGAE/DAET/SAES/MS

Ciente. De acordo. Encaminhe-se ao CGPO para conhecimento, com vista ao GAB/SAES para de acordo do Secretério
da SAES e posterior envio a SECON/MS.

MAIRA BATISTA BOTELHO
Diretora
Departamento de Atencdo Especializada e Temética - DAET/SAES/MS
Secretaria de Atencgdo Especializada a Saudde - SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Ana Patricia de Paula, Coordenador(a)-Geral de Atengdo
Especializada, em 07/04/2021, as 11:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017,
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Documento assinado eletronicamente por Maira Batista Botelho, Diretor(a) do Departamento de
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Atencdo Especializada e Tematica, em 13/04/2021, as 19:17, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017,

i P ) ;.1_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
H ="-£--r.: A-7ly hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
A acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

a;l-i;,, 1
T
n.i.'i"-':‘ 0019914347 e o cddigo CRC A85FIE76.
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Referéncia: Processo n? 25000.458644/2017-71 SEl n2 0019914347

Coordenagdo-Geral de Atengdo Especializada - CGAE/DAET
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satde
Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Investimentos e Andlise de Contas
Coordenacdo de Analise de Investimentos em Infraestrutura

NOTA TECNICA N2 67/2021-COAINF/CGAC/FNS/SE/MS

1 ASSUNTO

1.3 Analise técnica de equipamentos e materiais permanentes do convénio n2 851978/2017.
7, INTRODUGAO

2.5 A presente Nota Técnica tem como objetivo subsidiar a elaboragdo de Relatério de

Acompanhamento Fisico, referente ao cumprimento do objeto do convénio n? 851978/2017, cuja
solicitagdo foi realizada por meio do DESPACHO MS/SECON/MS/SEMS/SE/MS (SEI 0020137892) e
encaminhada por meio do DESPACHO COACOM/CGAC/FNS/SE/MS (SEI 0021040083).

2.2 Os itens que compdem a solicitagdo foram analisados quanto as especificagdes e precos do
Plano de Trabalho Aprovado, descritos na aba Plano de Aplicagdo Detalhado da Plataforma Mais Brasil.
Tais informagdes foram comparadas com a Nota Fiscal, disponivel na aba Execucdo Convenente —
Documento de liquidacdo, € com o Relatério Fotografico, disponivel no menu Acompanhamento e
Fiscalizacao na referida Plataforma.

3s ANALISE DOS ITENS DO PLANO DE TRABALHO

A seguir s3o apresentadas as analises dos itens solicitados pela Superintendéncia Estadual,
conforme Planilha Anexo | - Solicitacdo de Visita "in loco" (SEI 0020146378).

3.1. ltem n2 01;
84, Descricdo no PAD: 11719 - Tomdgrafo computadorizado helico.
3.1.2. Anilise da especifica¢do considerando Relatdrio Fotografico:

Para esta andlise foram consideradas as fotos listadas a seguir e foram observadas as
informac&es referentes a modelo, marca, nimero de série e numero de patriménio do item listado.

e Registro fotografico 1: TOMOGRAFO COMPUTADORIZADO 128 CORTES - Data 21/08/2021, horario:
09:06;

e Registro fotografico 2: PATRIMONIO N°039117 - TOMOGRAFO COMPUTADORIZADO 128 CORTES -
Data 21/08/2021, horario: 09:08;

s Registro fotografico 3: TOMOGRAFO 128 CORTES - Data 02/09/2021, horario: 08:42;

o Registro fotografico 4: TOMOGRAFO- PATRIMONIO 039113 - Data 02/09/2021, horério: 08:48;

e Registro fotografico 5: TOMOGRAFO — SALA - Data 02/09/2021, horario: 08:44;

e Registro fotogréfico 6: TOMOGRAFO- PATRIMONIO N. 039122- Data 02/09/2021, horério: 08:51;
o Registro fotografico 7: TOMOGRAFO - PATRIMONIO N. 039116 - Data 02/09/2021, horario: 08:53;
o Registro fotografico 8: TOMOGRAFO- SALA DE CONTROLE - Data 02/09/2021, hordrio: 08:54;

ey



* Registro fotografico 9: TOMOGRAFO - MONITOR- PATRIMONIO N. 039119 - Data 02/09/2021,
horario: 08:57;

* Registro fotografico 10: TOMOGRAFO - PATRIMONIO N°. 039113 - Data 02/09/2021, horério: 08:47;

* Registro fotogréfico 11: TOMOGRAFO - QUADRO DE FORCA — PATRIMONIO N.039113 - Data
02/09/2021, horério: 08:49;

* Registro fotogréfico 12: TOMOGRAFO - TRANSFORMADOR — PATRIMONIO N.039122 - Data
02/09/2021, horario: 08:52;

* Registro fotografico 13: TOMOGRAFO - Data 02/09/2021, horério: 08:54; e
e Registro fotogréfico 14: TOMOGRAFO- SALA DE CONTROLE — PATRIMONIO N.039118 - Data
02/09/2021, horério: 08:56.
Verificou-se que a especificagdo referente ao modelo do item evidenciado no Relatério
Fotografico estd em conformidade em relagdo a especificacio aprovada no Plano de Aplicacdo Detalhado.

3.1.3. Analise de conformidade de preco:

Identificou-se a conformidade entre o valor unitario de aquisigdo de R$2.300.000,00 (dois
milhGes e trezentos mil reais) e o valor unitdrio do item constante no Plano de Trabalho Aprovado de
RS2.454.910,50 (dois milhdes quatrocentos e cinquenta e quatro mil novecentos e dez reais e cinquenta
centavos).

3.1.4. Conclusdes da andlise do item:

O item “Tomografo computadorizado helico” adquirido estd em conformidade com 2
especificagdo aprovada e com o prego de referéncia do Plano de Trabalho Aprovado.

4. CONCLUSAQ

Foi realizada andlise técnico-econdmica dos equipamentos e materiais permanentes do
convénio n? 851978/2017, listados na Planilha Anexo | - Solicitagdo de Visita "in loco" (SEI 0020146378),
sendo identificado 01 item em conformidade com o objeto aprovado, totalizando o valor de
R$2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais), conforme apresentado abaixo:

e Item 01: Tomégrafo computadorizado helico. Valor unitario: RS$2.300.000,00 (dois milhdes e
trezentos mil reais).

L S

* . | Documento assinado eletronicamente por Fbio Figueiredo da Cunha, Bolsista, em 28/06/2021, as
sl (5] ]10:46, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n® 8.539, de
| clstrdnica 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

e T} Documento assinado eletronicamente por Cristiane Reis Soares Medeiros, Coordenador(a) de

3@'? Andlise de Investimentos em Infraestrutura, em 28/06/2021, as 10:47, conforme hordrio oficial de

f Zggg&:g Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

l;"ri"-'lt;' [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

‘;.!Fr‘r":' A

i ';;..ﬁ-' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

A acao=documento conferir&id_orgao acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
4% 0021276426 € o codigo CRC 534E44DD.

Referéncia: Processo n? 25000.458644/2017-71 SEI n20021276426

Coordenacdo de Analise de Investimentos em Infraestrutura - COAINF
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Edificio Anexo A, sala 209 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Sadde
Secretaria Executiva
Superintendéncia Estadual do Ministério da Satde no Mato Grosso do Sul
Secdo de Gestio de Convénios

PARECER Ne 25/2021—MS/SECON/MS/SEMS/SE/MS

Campo Grande, 06 de julho de 2021.

OBJETO: Aquisicdo de Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenc3o Especializada em Sadde
ENTIDADE: ASSOCIACAO BENEFICENTE DE CAMPO GRANDE/MS

i CONSIDERAGOES INICIAIS

Trata-se da anilise da Prestacdo de contas financeira do Convénio ne 851978/2017, vinculado ao Processo
Administrativo ne 25000.458644/2017—71, firmado entre o Ministério da Salide e 3 ASS0CIACAO BENEFICENTE DE CAMPO
3RANDE/MS, tendo como ohjeto a “AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENCAO
ESPECIALIZADA EM SAUDE ", no valor total de RS 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais) que teve vigéncia até
31/12/2020.

Mais Brasil - SICONVY, bem como 3 documentag’a'o constante do Processo ne 25000.458644/2017-71. A Prestacio de Contas foi
encaminhada eletronicamente pela Convenente por meio da Platafarma Mais Brasil - SICONV no dia 04/11/2020, respeitando o
Prazo previsto no Art. 59 da Portaria Interministerial ne 424/2016.

A Convenente comunicou o Conselho Municipal de Saude da celebracio do ajuste, conforme prevé o Termo do
Convénio, Clusula Vigésima Quinta, Subcldusula Terceira e Portaria interministerial ne 424 de 30/12/2018, art. 35, Pardgrafo
Unico, pPor meio da Carta ne 079/2018/Setor 132/ ABCG de 10/05/2018, bem como disponibilizou no
site http://www.santacasacg.org.br/convenios, consulta ao extrato do Convénio, conforme prevé o Termo do Convénio,
Cldusula Vigésima Quinta, Subcldusula Quarta.

2. DA APROVACAO

Para a aprovacdo do Plano de Trabalho e a celebragdo do convénio em andlise foram emitidos os seguintes
pareceres;

® Parecer de Mérito favordvel de 06/10/2017 assinado pela Sra. Ana Karina de Matos e Oliveira,
Parecerista - CGAE/DAET, com “de acordo” do Sr. Sandro José Martins, Coordenadar Geral -
CGAE/DAET, e homologado pela Sra. Sueli Moreira Rodrigues, Diretora-Substituta do Departamento de
Atencdo Especializada e Temética-SAS/MS;

° Parecer Técnico de Equipamento, favordvel, de 10/10/2017, assinado pelo Sr. Gildeon Baviero
Galhardo M. de Souza, Parecerista - Coordenacdo de Andlise de Investimentos e lnfraestrutura, com
“de acordo” da Sra. Gisele Santos Vieira, Supervisora - Coordenacgio de Anilise de Investimentos e
Infraestrutura Coordenadora e Sr. Marcio Luis Borsio, Coordenador - Coordenacdio de Anilise de
Investimentos e Infraestrutura, e homologado pelo Sr. Erlon Cesar Dengo, Gerente de Projetos -
Coordenacdo de Anlise de Investimentos e Infraestrutura;

* Despacho da Area Finalistica de 25/10/2017, assinado pelo Sr. Francisco de Assis Figueiredo,
Secretdrio/SAS/MS, aprova o Plano de Trabalho e autoriza a celebragdo do Convénio no valor total de
R$ 975.000,00 (Novecentos e setenta e cinco mil reais);

cinguenta mil reais) de contrapartida pactuada, com vigéncia de 365 dias a contar da assinatura do termao do convénio.

Foram emitidos 04 (quatro) Termos Aditivos de Prorrogacdo de vigéncia "DE OFICIO" ao convénio. O Gltimo
estendeu sua vigéneia até 31/12/2020, com Prazo de 60 dias para apresentacdo da Prestacdo de Contas, conforme
determinado no Decreto 10.315, de 6 de abril de 2020.



Foi realizada pela Convenente pesquisa de mercado para balizamento dos pregos antes do inicio da cotacdo
aletronica da aquisigdo do bem, na qual a Convenente orgou um Tomdgrafo com 128 canais e nio 16 canais conforme previa o
aprovado no Plano de Trabalho, pois segundo a Convenente 0 mais vidvel para a Entidade seria um tomégrafo de 128 canais, 0s
referidos orcamentos foram anexados na Plataforma mais Brasil - SICONV, resultando no seguinte preco médio:

« TOMOGRAFO COMPUTADORIZADO (01 UNIDADE) - R$ 2.454,910,50 (dois milhdes, quatrocentos
cinquenta e quatro mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos).

Considerando o prego obtido na cotagao realizada, a Convenente solicitou por meio da Carta n°. 127/2018/Setor
132/ABCG de 13/09/2018 (SEI 5720599) e da Plataforma mais Brasil, solicitagdo n2 000002/2018, reformulagdo do Plano de
Trabalho Aprovado, por meio de Termo Aditivo, solicitando a alteragdo de especificagdo do equipamento a ser adquirido, bem
como a alteracdo do seu valor para RS 2.454.910,50 (dois milhdes, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e dez
reais e cinquenta centavos), com aporte adicional de recursos proprios.

Em analise a solicitacio de alteragdo foi emitido o parecer de mérito favoravel (PARECER TECNICO N¢
1016/2018-DAET/CGAE/DAET/SAS/MS - SEI 6276310), assinado pela Sra. Ester Wouk Okumura, Bolsista, com “De Acordo" do
Sr. Sandro José Martins, Coordenador(a)-Geral de Atengdo Especializada e da Sra. Mariana Gomes de Almeida, Diretor(a) do
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica, bem como © parecer técnico econdmico favoravel (PARECER TECNICO N@
31/2018—RN/SECON/RN/CGNE/SE/MS - SEI 6578125), assinado pela Sra. Yanara de Figueiredo Alves Campos, Enfermeira. O
Termo Aditivo que alterou o valor do convénio retromencionado foi celebrado em 21/12/2018, sendo seu extrato publicado no

Diario Oficial da Unido em 26/12/2018.

DO PLANO DE APLICAGAO DETALHADO APROVADO/REFORMULADO

Tipo Despesa Descrigdo Qtde | Valor Unitdrio Valor Total
BEM 11719 - Tomografo computadorizado helicoidal de 128 cortes. | 1.0 RS 2.454.910,50 | RS 2.454.910,50

3. DA EXECUCAO FINANCEIRA
3.1. PROCESSOS DE CONTRATACAO/AQUISICAO

Para a execucio do objeto do convénio foi realizada Cotacéo Prévia de Precos-Divulgacdo Eletrdnica n® 01/20189,
a cotacio foi disponibilizada as empresas interessadas na Plataforma mais Brasil (SICONV), com prazo para recebimento das
propostas de 02/01 a 31/01/2019, foram emitidos os seguintes documentos na realizagdo do procedimento:

1. Edital Cotagdo Prévia de Preco n® 001/2019, assinado em 27/12/2018 pelo Sr. Flévio H. de A. Ximenes,
Engenheiro Clinico, Sra. Luciane Alegre de Freitas, Gerente de Servico e Diagndstico, Sr. André Luiz
Rodrigues da Rosa, Chefe do Servico de Radiologia, Sr. Eduardo Fernandes Santos, Analista de Projetos
e Sr. Ricardo Fernandes Maciel, Chefe do Setor de Projetos;

2 Parecer Juridico do Edital e Parecer da Cotagdo Prévia de Preco ne 001/2019, de 07/01/2018,
assinados pelo Sr. Plinio José Tude Nakashian, OAB (MS) n? 15.393;

3. Memorando n? 023/2019 - GREFIT/Santa Casa Campo Grande, de 05/02/2019, encaminha Parecer
Técnico - Cotagio Prévia de Pregos n® 001/2019 - Tomdgrafo 128 Canais, assinado pelo Sr. Rafael
Nunes Hidalgo Monteiro Dias, Engenheiro Clinico e Sra. Ménica Soares do Nascimento, Engenheira
Clinica;

4. Parecer de Resultado das Propostas Técnico-Comercial, da Equipe Técnica, de 15/02/2019, assinado
pelo Sr. Rafael Nunes Hidalgo Monteiro Dias, Engenheiro Clinico, Sra. Ménica Soares do Nascimento,
Engenheira Clinica, Sra. Luciane Alegre de Freitas, Gerente de Servigo e Diagndstica, Sr. André Luiz
Rodrigues da Rosa, Chefe do Servico de Radiologia;

5. Pparecer do Presidente da Comissio Especial de Julgamento de 18/02/2019, assinado pelo Sr. Ricardo
Fernandes Maciel, Chefe do Setor de Projetos;

6. Parecer de Resposta da Comissdo Especial de Julgamento a0s Recursos Impetrados, de 21/02/2019,
assinado pelo Sr. Rafael Nunes Hidalgo Monteiro Dias, Engenheiro Clinico, Sra. Ménica Soares do
Nascimento, Engenheira Clinica, Sra. Luciane Alegre de Freitas, Gerente de Servico e Diagndstico, Sr.
Murilo Cérdoba Valente dos Santos, Tecnologo em Radiologia, Sr. Ricardo Fernandes Maciel, Chefe do
Setor de Projetos e Sr. Eduardo Fernandes Santos, Analista de Projetos;

7. Parecer de Resposta da Comissdo Especial de Julgamento 3s Contrarrazdes e Recursos Impetrados
pelas Empresas, de 22/03/2019, assinado pelo 5r. Rafael Nunes Hidalgo Monteiro Dias,
Engenheiro Clinico, Sra. Ménica Soares do Nascimento, Engenheira Clinica, Sra. Luciane Alegre de
Freitas, Gerente de Servico e Diagnastico, Sr. André Luis Rodrigues da Rosa, Tecnologo em Radiologia,
Sr. Ricardo Fernandes Maciel, Chefe do Setor de Projetos e Sr. Eduardo Fernandes Santos, Analista de
Projetos;



8. Parecer Técnico Conclusivo Cotac3o Prévia ne 001/20185 - Convénio FNS 851.978/2017, de 29/03/2019,
assinado pelo Sr. Ricardo Fernandes Maciel, Presidente da Comissio Especial de Julgamento;

9. Ato de Homologagio da Cotagdo prévia 01/2019, de 25/03/2019, assinado pelo Presidente da
Associacdo Beneficente Santa Casa de Campo Grande, Sr. Esacheu Cipriano Nascimento; =

* EMPRESAS PARTICIPANTES:

1. CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 46.563.938/0014-35;

2. GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO
LTDA, CNPJ: 00.029.372/0002-21;

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ: 58.295.213/0021-11;
4. SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ: 01.449.930/0006-02.

Segue abaixo Quadro expositivo com o resultado da Cotagdo Prévia de Precos — Divulgacio Eletrdnica ne

001/2019:
B TOMOGRAFO DE 128 CANAIS (01 UNIDADE]
ow | gmor T o
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA 01.449.930/0006/02 1.9:65.480,00 31/01/2019
CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA 46.563.938/0014-35 2-3;‘3000’00 31/01/2019
el [Yeorevees I S oo
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA 58.295.213/0021-11 2'533000‘00 30/01/2019

O Memorando n@ 023/2019 - GREFIT/Santa Casa Campo Grande, de 05/02/2019, encaminha o Parecer Técnico - Cotacdo Prévia

€ que a Empresa SIEMENS, apresentou menor preco, com prazo de entrega de 120 dias.

O Parecer de Resultado das Propostas Técnico-Comercial, da Equipe Técnica, de 15/02/2019, declara que todos os
equipamentos possuem Caracteristicas técnicas e qualidades compativeis com o descritivo de referéncia do edital e termo de
referéncia aprovado pelo Ministério da Satide.

O Parecer do Presidente da Comissdo Especial de Julgamento de 18/02/2019, declarou como vencedora a empresa SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.

O Parecer de Resposta da Comissdo Especial de Julgamento aos Recursos Impetrados, de 21/02/2019, analisou os recursos
apresentados pelas empresas participantes da cotacdo, que argumentam que o produto oferecido pela Empresa SIEMENS

Na sequencia foi emitido pelo Sr. Esacheu Cipriano Nascimento, presidente da Santa Casa, em 29/03/2019, o Parecer Técnico
Conclusivo sobre a Cotacdo Prévia ne 001/2019, homologando o tomografo computadorizado de 128 cortes em favor da
eémpresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL pelo montante de RS 2.330.000,00 (dois milhdes e trezentos e trinta mil reais).

3.2. DAS RECEITAS

O valor desembolsado pelo FNS foi de RS 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais) creditado na conta
corrente especifica do convénio por meio da OB 812299 de 19/07/2019, o valor da contrapartida pactuada, no valor de RS
1.705.000,00 (um milhio, setecentos e cinco mil reais) foi depositado pela Convenente na mesma conta em 26/12/2019.

Os rendimentos de aplicagdo financeira totalizaram RS 8.881,64 (oito mil, oitocentos e oitenta e um reais e
sessenta e quatro centavos). Deste montante RS 4.428,48 (quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e
oito centavos) referem-se aos rendimentos oriundos da aplicagdo na conta do Fundo de Investimento, que fora realizado em



desacorda com o prescrito no Inciso |, Paragrafo 12 do Art. 54 da Portaria Interministerial n2 507/2011 e RS 4.453,16 (quatro
mil, quatrocentos e cinguenta e trés reais e dezesseis centavos) referem-se 3 aplicagdo em poupanga.

3.3. DAS DESPESAS

Conforme Nota Fiscal anexada pela Convenente e a verificagdo dos extratos bancarios, constatamos que houve
débitos na conta corrente especifica do convénio no montante de R$ 2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais), valor
este R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a menos que o homologado na Cotagdo Eletrdnica, segundo informado pela convenente
est4 diferenca se deu devido a erro de lancamento na Nota Fiscal, onde a empresa decidiu assumir o prejuizo pela diferenca no
preco, conforme carta enviada a Convenente em 17/12/2019, assinada pela Sra. Marly Sayuri Eishima, Gerente de Vendas
Publicas da empresa.

e Nota Fiscal n¢ 3388, emitida em 09/12/2019, pela Empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA,
CNPJ: 46.563.938/0014-35, no valor total de RS 2.300.000,00. Atestaram o recebimento do Equipamento em
19/12/2019 o Sr. Edgar Hajime Oshiro, Chefe Patriménio, Sr. Rafael Dias, Coordenador de Engenharia e
Infraestrutura, Sr. Alex Tiago A. Moraes e Sra. Luciane Alegre de Freitas, Gerente de Servico e Diagndstico.

3.4. DO SALDO

O saldo constante na conta corrente especifica do convénio, ao final da execucdo do objeto, totalizou RS
38.886,64 (trinta e oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), sendo devalvido ao FNS/MS em
30/10/2020 o montante de RS 8.881,64 (oito mil, oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos) e a Convenente
o montante de RS 30.005,00 (trinta mil e cinco reais), sendo R$ 30.000,00 (trinta mil reais) referentes ao desconto recebido
sobre o valor do produto e R$ 5,00 (cinco reais) referentes a valor depositado indevidamente pela convenente na conta
corrente especifica do convénio.

4. DA EXECUCAO FiSICA E CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS

Embora a andlise em curso seja restrita a execuco financeira do convénio, faremaos constar neste Parecer as
informacdes prestadas pela Convenente quanto & execugao fisica do objeto do convénio e de seus objetivos.

41. DA EXECUGAO FISICA

Consta no Médulo de Prestagdo de Contas do SICONV da PLATAFORMA MAIS BRASIL que 0 objeto foi
integralmente cumprido em um percentual de 100% de execugiio, com as seguintes manifestacdes da Convenente:
Aba Cumprimento do objeto:
"Certifico para os devidos fins, que todos os bens (e/ou obras/servigos), acima identificados, foram executados e concluidos ou

adquiridos/produzidos conforme previsto no referido instrumento de transferéncia voluntdria, inclusive com relagio a
adimpléncia junto ao érgdo de previdéncia oficial e demais encargos tributdrios".

Os Relatdrios de Execugdo {Documentos de Liquidagdo Incluidos, Receita e Despesa do Plano de Trabalho,
Pagamentos Realizados, Financeiro do Plano de Trabalho, Bens Adquiridos, Fisico do Plano De Trabalho), foram aprovados pelo
Fiscal do Convénio e Gestor Concedente, respectivamente em 04/09/2020 e 25/09/2020.

A Convenente anexou na Plataforma Mais Brasil (SICONV) em 21/08 e 02/09/2020 fotos do Equipamento
adquirido.

Esta Secdo de Gestdo de Convénios de Mato Grosso do Sul/SECON/SEMS/MS néo possui em seu quadro de
servidores Técnico Especializado (Enfermeiro, Engenheiro Clinico ou outro profissional capacitado) para emitir parecer efou
realizar visita de verificagdo "in loco" visando subsidiar esta andlise no que concerne a verificacdo da especificagdo e respectivo
preco do bem adquirido pela Convenente com recursos deste convénio, para tanto, de acordo com a orientagio contida no
Plano Anual de Acompanhamento de Investimentos para o ano de 2021 (SEI 0019265196), solicitou 3 Coordenagdo de
Acompanhamento de Investimentos — COACOM/CGAC/FNS/SE/MS apoio para realizagiio de visita de verificacdo "in loco" para
avaliacdo das especificacdes e o respectivo preco do bem adquirido pela Convenente indicado no anexo (SEI 0020146378).

Como podemos observar ndo houve a realizacio de visita de verificagdo com 2 emiss3o de posterior relatorio,
sendo emitida, em substituicdio a Nota Técnica n? 67/2021—COAINF/CGAC/FNS/SE/IVIS de 28/06/2021 (SEI 0021276426), isto
ocorreu, com base no contido no OFiCIO CIRCULAR N2 4/2021/COACOM/CGAC/FNS/SE/MS (SEl 0021149296) no gual
a Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satide e a Secretaria-Executiva do Ministério da Salde informaram gue:

“[...] o Fundo Nacional de Sadde e a Secretaria-Executiva do Ministério da Sadde, em complementagdo as informagdes
constantes do Oficio-Circular n? 1/2021/COACOM/CGAC/FNS/SE/MS, de 25 de fevereiro de 2021 (0019240347}, vém por meio
deste atualizar as orientagdes contidas no Plano Anual de Metas de Acompanhamento 2021 (0019255293), para 0s convénios
com valor global acima de R$ 250.000,00, que contenham plano de aplicagdo detalhado com equipamento médico-hospitalar,
ou de alta complexidade, com valor unitario igual ou superior 2 RS 100.000,00.

Informa-se que para os convénios acima mencionados as SEMS poderdo utilizar da mesma metodologia de andlise aplicada
na regra geral prevista para 0s demais convénios, conforme estabelecido no Plano Anual de Metas de Acompanhamento



2021, com base nas informag&es contidas na Plataforma +Brasil, nos documentos presentes no processo, em diligéncias, e no
uso de acompanhamento remoto com informagdes enviadas pelo convenente.

Nesse mesmo sentido, deverd ser utilizado o aplicativo “Fiscalizacio +BRASIL”, criado com o objetivo de apoiar fiscais e
agentes publicos na gestdo de vistorias em instrumentos advindos da Plataforma +BRASIL.

Destaca-se, por fim, que as alteracdes das orientacdes efetuadas por meio deste Oficio terio validade até 31 de dezembro de

2021, em virtude da pandemia do virus Covid 19, devendo apés essa data serem observadas as orientagdes do Oficio-Circular
n2 1/2021/COACOM/CGAC/FNS/SE/MS, de 25 de fevereiro de 2021 (0019240347) em sua totalidade"

A Nota Técnica n2 67/2021-COAINF/CGAC/FNS/SE/MS de 28/06/2021 (SEl 0021276426), assinada pelo Sr. Fabio
Figueiredo da Cunha, Bolsista e pela Sra. Cristiane Reis Soares Medeiros, Coordenadora da Coordenacio de Analise de
Investimentos em Infraestrutura-COAINF/CGAFI/FNS/SE/MS, conclui em seu item 4 que:

“Foi realizada andlise técnico-econémica dos equipamentos e materigis permanentes do convénio n® 851978/2017, listados
na Planilha Anexo | - Solicitacdio de Visita "in loco” (SEI 0020146378), sendo identificado 01 item em conformidade com o
objeto aprovado, totalizando o valor de R$2.300.000,00 (dois milhées e trezentos mil reais), conforme apresentado abaixo:

{tem 01: Tomdgrafo computadorizado helico. Valor unitdrio: RS2.300.000,00 (dois milhGes e trezentos mil reais)".

4.2, DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS

Consta no Mddulo de Prestagdo de Contas da Plataforma Mais Brasil - Portal SICONV a seguinte manifestacdo da
Convenente: : 0 B U.ﬁ_
Aba Realizacdo dos Objetivos: AN
Beneficios alcancados

“Atendimento de pacientes com necessidades de alta complexidade, inclusive no servico de diagndstico para avaliagdo da
anatomia e fungdo cardiaca-vascular completa, avaliacio vascular cerebral, perfusdo cerebral e mapeamento da perfuséo
para andlise de infartos” (sic).

Dificuldades encontradas

“Diversas intercorréncias dificultaram os trabalhos de adequacéio da infraestrutura e instalacdo do tomdgrafo, tendo como
principais fatores as barreiras criadas pela pandemia do COVID-19, prejudicando a méo-de-obra, a entrega de materiais e
insumos para as adequagGes no ambiente de instalacdo, além de comprometer consideravelmente o orgamento parg o
financiamento dos servicos.”

"A titulo de elucidar a prestagdo de contas do Convénio 851.978/2017, salientamos o equipamento foi devidamente instalado
na drea destinada, localizada no subsolo 1, préximo ao Servico de Urgéncia e Emergéncia do hospital".

A Convenente anexou na plataforma +Brasil (SICONV) Declaragdo, sem data, assinada pelo Sr. Heitor Freire
Rodrigues, Presidente da Associagdo Beneficente de Campo Grande - ABCG e Sr. Luiz Alberto H. Kanamura, Superintendente de
Gestdo Médico Hospitalar, informando que:

"A Associagdo Beneficente Santa Casa de Campo Grande, cadastrada com o CNES N2 0009717, CNPJ N2 03.276.254/0001-06,
representada pelo Diretor Presidente, Heitor Rodrigues Freire, portador do CPF n® 224,054.028-15, declara
que, o equipamento de TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA adquirido de acordo com o Plano de Trabalho
Aprovado/Reformulado, mediante o processo de execugio do Convénio ne 851.978/2017/FNS/MS, estd devidamente
instalado na drea destinada, localizada no subsolo 1, préximo ao Servico de Urgéncia e Emergéncia do hospital, em uso no
atendimento a populagdo usudria do SUS."

Em atencdo ao Memorando Circular n® 3/2018/CGAC/FNS/SE/MS de 07/03/2018 (NUP ne 25000.039973/2018-
05), o Departamento de Atencdo Especializada e Tematica-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS, realizou anélise quanto o cumprimento
pela Convenente dos objetivos propostos no convénio em apreco, sendo emitido o PARECER TECNICO N2 563/2021-
DAET/CGAE/DAET/SAES/MS de 07/04/2021 (SEI 0019914347), assinado pela Sra. Ana Patricia de Paula, Coordenadora-Geral de

Atencdo Especializada e pela Sra. Maira Batista Botelho, Diretora do Departamento de Atencdo Especializada e Tematica, o qual
conclui que:

"quanto a execugdo dos objetivos alcangados no que tange as Politicas e aos programas da Atengdo Especializada e ainda, com
base na anilise realizada e nos termos do presente parecer, no intuito de subsidiar o Fundo Nacional de Sadde na avaliagdo
final da prestac3o de contas do referido convénio, esta Coordenagio-Geral APROVA o cumprimento dos objetivos a que se
propunha o plano de trabalho aprovado no convénio n2 851978/2017".

5. CONCLUSAO

Esta andlise foi baseada na documentagio apensada ao processo, em consonancia com o previsto no Art. 117 da
Lei n® 8.112, de 11/12/1990, e podera ser revista a qualquer tempo por este Ministério e/ou por outros érgdos de controle, a
fim de viabilizar o correto andamento processual.

As informagbes prestadas pela Convenente sjo consideradas como verdadeiras até que exista prova em
contrario, frisa-se que o Decreto Lei n? 2.848/1940 - Cddigo Penal prevé em seu Art. 299 sangdes aos que omitirem, em
documento publico ou particular, declaragdo que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaragdo falsa ou diversa
da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigacio ou alterar a verdade sobre fato juridicamente
relevante.




Considerando todo o exposto neste Parecer Técnico Financeiro, sugerimos a APROVACAO COM RESSALVAS da
Prestacdo de Contas do Convénio n? 851978/2017.

MICHEELLY EMANUELLI RODRIGUES
Técnico responsdvel pela analise
Matricula 1780127

Ciente.

A Superintendente Estadual do Ministério da Salde no Mato Grosso do Sul/SEMS/MS, para conhecimento e encaminhamento
na forma proposta.

HEVERTON MACIEL SOARES
Chefe da Se¢do de Gestio de Convénios/SECON/MS - Substituto

Ciente.

Encaminhe-se a Associacdo Beneficente de Campo Grande/MS.

SILVIA RAQUEL BAMBOKIAN
Superintendente Estadual do Ministério da Salide no Mato Grosso do Sul

A P

}fteii _. | Documento assinado eletranicamente por Micheelly Emanuelli Rodrigues, Agente Administrativo, em 13/07/2021, as
gam;mr; H 10:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015;
g_cletrénica e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

%ii _ I Documento assinado eletronicamente por Heverton Maciel Soares, Chefe da Se¢éo de Gestdo de Convénios substituto(a),
A - em 13/07/2021, as 10:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de
eletrénica outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

g %ii 6;2} Documento assinado eletronicamente por Silvia Raquel Bambokian, Superintendente Estadual do Ministério da Satide no
&

oo Mato Grosso do Sul, em 13/07/2021, as 18:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
eletrbnica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art, 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

B

Referéncia: Processo n2 25000.458644/2017-71 SEI n2 0021426067

Secdo de Gestdo de Convénios - SECON/MS
Rua Jornalista Belizario de Lima, n2 236 - Bairro Vila Gléria, Campo Grande/MS, CEP 79004-270
Site - www.saude.gov.br



